2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва*
04 июня  2020 г.

                                                     № 17-01_Э
О ситуации в институтах
в апреле-мае 2020 года
Заслушав и обсудив сообщение председателя Профсоюза В.П. Калинушкина и и.о. заместителя председателя Профсоюза М.Ю. Митрофанова о результатах опроса территориальных и первичных организаций Профсоюза (Опрос) президиум ЦС Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ

Опрос проводился в соответствии с постановлением Президиума ЦС Профсоюза от 23 апреля 2020 года № 16-01_Э о необходимости анализа ситуации, создавшейся в институтах (научных учреждениях) в апреле-мае 2020 года после изменения режима работы, связанного с реализацией мер предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции. Свои ответы в итоге прислали территориальные (региональные, межрегиональные) и первичные организации Профсоюза из 20 субъектов Российской Федерации. Наряду с информацией, имеющейся по институтам в Москве и Московской области, это позволяет дать первую предварительную оценку ситуации в целом, которая, тем не менее, нуждается в дальнейшем контроле и уточнении. Значительных проблем из-за массовых сокращений, переходов на работу в условиях неполной занятости, задержек выплаты заработной платы Опрос не выявил. В ряде случаев отмечается снижение объема выплат стимулирующего характера работникам. Особенно острым этот вопрос является в учреждениях, имевших большие доходы от оказания платных услуг и штат, задействованный, в том числе в выполнении этого вида работ.
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию о текущей ситуации к сведению. Объявить благодарность всем приславшим ответы организациям Профсоюза.
2. Продолжить мониторинг ситуации.
Отв.
руководители территориальных (региональных) организаций, Калинушкин В.П., производственная комиссия.

3. Обратиться в письме к Министру науки и высшего образования Российской Федерации Фалькову В.Н. с предложениями Профсоюза по ряду ключевых вопросов. Включить в перечень вопросов: стабильность поступления денег в рамках предоставления субсидий на выполнение госзадания; представление отчетности по выполнению госзадания; общий объем получаемых средств, выпадение в 2020 году значительной части доходов таких организаций как библиотеки, ботанические сады; необходимость заключения Межотраслевого соглашения по подведомственным Минобрнауки России организациям, подготовка Приказа об утверждении Примерного Положения по оплате труда работников организаций научной сферы, подведомственных Минобрнауки России.
Председатель  профсоюза                                                  В.П. Калинушкин